

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử của
ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 4549/KH-SGDĐT ngày 29/11/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh về triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử trên địa bàn tỉnh Long An (sau đây gọi tắt là Luật), Phòng GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Giao dịch điện tử đối với ngành GD&ĐT cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 4549/KH-SGDĐT ngày 29/11/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh về triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Yêu cầu

Bảo đảm thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND huyện; sự phối hợp chặt chẽ giữa với ban ngành có liên quan trong việc tổ chức triển khai Luật Giao dịch điện tử trong ngành GD&ĐT.

Hiệu trưởng các đơn vị phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại các đơn vị:

- Luật Giao dịch điện tử, văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan;

- Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 13/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử;

- Kế hoạch số 3323/KH-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao dịch điện tử

a) Nội dung thực hiện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về giao dịch điện tử có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng tại các đơn vị.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao dịch điện tử trong lĩnh vực GD&ĐT thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được phân công; cập nhật thông tin liên quan trên các kênh thông tin như: niêm yết thông tin tại Góc pháp luật, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản Luật Giao dịch điện tử và văn bản quy định chi tiết các nội dung trong Luật Giao dịch điện tử trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của đơn vị và các hình thức thông tin phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng.

Các đơn vị khai thác thông tin, tài liệu phổ biến các quy định pháp luật có liên quan đến giao dịch điện tử tại:

- Trang Thông tin Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Long An:
<https://pbgdpl.longan.gov.vn>

- Trang thông tin chuyển đổi số của tỉnh Long An:
<https://chuyendoiso.longan.gov.vn>;

Cử CB, CC, VC tham dự hội nghị triển khai văn bản mới về quy định pháp luật trong giao dịch điện tử theo chỉ đạo, yêu cầu của UBND huyện, Sở GD&ĐT.

b) Thời gian thực hiện: hàng năm.

3. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật

a) Nội dung thực hiện

Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Giao dịch điện tử thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước được phân công; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Giao dịch điện tử và các văn bản quy định chi tiết dưới Luật (trên cơ sở kế thừa kết quả rà soát chuyên đề giao dịch điện tử, thực hiện theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030):

b) Sản phẩm

Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Giao dịch điện tử thuộc lĩnh vực GD&ĐT gửi về phòng GD&ĐT để tổng hợp.

c) Thời gian hoàn thành: trong tháng 4/2024.

4. Phối hợp góp ý các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết

các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử

a) Nội dung thực hiện

Tổ chức góp ý các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

b) Sản phẩm

Báo cáo tổng hợp kết quả góp ý các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật Giao dịch điện tử.

c) Thời gian hoàn thành: theo yêu cầu của UBND tỉnh.

5. Phối hợp triển khai thực hiện các kế hoạch, dự án, đề án, chương trình, hoạt động cấp quốc gia để triển khai chính sách phát triển giao dịch điện tử quy định tại Điều 4 Luật Giao dịch điện tử

a) Nội dung thực hiện

Tổ chức rà soát, tổ chức đánh giá việc thực hiện các chiến lược, chương trình, kế hoạch, đề án cấp quốc gia do các bộ, ngành trung ương đang triển khai có liên quan đến thúc đẩy giao dịch điện tử trong lĩnh vực GD&ĐT; đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp mới (nếu cần thiết) để phù hợp với quy định của Luật.

Tham mưu trình hoặc ban hành chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đến thúc đẩy giao dịch điện tử trong lĩnh vực GD&ĐT thuộc phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công.

b) Thời gian thực hiện: hàng năm.

III. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến toàn thể đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị trực thuộc.

Trên đây là kế hoạch công tác triển khai thực hiện thi hành Luật Giao dịch điện tử của ngành GD&ĐT, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- TP, các PTP;
- Các trường, đơn vị trực thuộc UBND;
- Lưu: VT, (O).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhân